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Abstrakt

Hlavním předmětem této diplomové práce je ideový koncept automobilového kola. První část

se zabývá popisem kola jako takového, jeho historií a vývojem. Další část se věnuje druhům

automobilových kol a jejich výrobě. Náplní poslední části je analýza designu automobilových

kol a vlastní návrh automobilového kola, který představuje ideový koncept, jak by mohlo kolo

vypadat. Grafické vizualizace návrhu byly vytvořeny pomocí programu Solidworks. Hlavním

přínosem této práce je vypracovaný 3D model.
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Abstract

The major objective of this master’s thesis is an ideological concept of a car wheel. The first

part is focused on the description of the wheel itself, its history and evolution. Next part is about

types of car wheels and about their manufacturing processes. The aim of the last part of this

master’s thesis is to analyze wheel design and to design my own wheel. The project is an

ideological concept, which shows the possible look of the car wheel. Graphical visualizations

were made with Solidworks. The main benefit of this thesis is a 3D model of the wheel.

Key words
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Seznam použitých zkratek

SUV – Sport Utility Vehicle

(Sportovní užitkové vozidlo)

PCD – Pitch Circle Diameter

(Průměr roztečné kružnice)

CB – Centre Bore

(Průměr středového otvoru)

ET – Einpresstiefe

(Zális)

TPMS – Tyre Pressure Monitoring Systém

(Systém měření tlaku v pneumatikách)

ABS – Anti-lock Brake Systém

(Protiblokovací systém)

ESP – Electronic Stability Program

(Elektronický stabilizační program)

CNC – Computer Numeric Control
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1 Úvod

Kolo je základní součástí automobilu, která se otáčí na hřídeli kolem svého středu a umožňuje

pohyb automobilu po komunikaci. Má tedy ryze praktickou funkci, kterou musí plnit bez ohledu

na jeho formu. V poslední době se však kolům přikládá velký význam i z estetického hlediska.

Mnohdy se jedná o designově propracované kousky a hrají velmi důležitou roli v celkovém

vzhledu automobilu. Zároveň jsou obrovskou výzvou pro designéry, protože ti jsou do jisté

míry značně svazování tvarem kola samotného. V této diplomové práci se zabývám návrhem

konceptu automobilového kola a vytvořením jeho 3D modelu.

V první teoretické části se věnuji popisu automobilového kola jako takového, jeho historii

a vývoji. Prozkoumávám současný stav, popisuji technologické postupy výroby kol a zamýšlím

se nad výhledem do budoucnosti. V analytické části pomocí skic analyzuji vliv designu kola na

celkový design automobilu. V poslední návrhové části se věnuji samotnému návrhu tak, aby

vyhovoval veškerým požadavkům a zároveň byl funkční a zajímavý z designového hlediska.

K dosažení finálního konceptu návrhu kola postupuji touto metodou. Na třech rozdílných

typech automobilů stejné značky zkoumám vliv použití různých druhů kol na celkový design

jednotlivých automobilů. Ze získaných poznatků poté přistupuji k vlastnímu konceptu kola.

To, jakým dojmem na nás věci působí, do značné míry mohou ovlivnit i ty nejmenší detaily.

Použití nevhodného kola má velmi negativní dopad na celkový vzhled automobilu. Mým cílem

je, aby mnou navrhnuté kolo působilo designově čistým a nadčasovým dojmem.
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2 Popis částí kola a jeho značení

Kola jsou nezbytnou součástí automobilu. Prostřednictvím šroubů jsou pevně spojena

s hlavami kol na nápravách a spolu s pneumatikami umožňují pohyb vozidla po komunikaci.

Na obrázku níže jsou popsány základní části, automobilového kola bez pneumatiky. Ráfek

(rim) slouží pro uchycení pláště (pneumatiky) a disk s paprsky tvoří nosnou část.

Obrázek 1: Značení kola [1]

2.1 Disk

Disková část spojuje střed kola s jeho ráfkem. V závislosti na typu kola může být tvořena

plechem z lisované oceli, dráty, anebo paprsky z lehkých slitin případně kompozitních

materiálů. Uprostřed diskové část se nachází středový otvor, který slouží pro nasazení kola na

hlavu kola a v případě upevnění kola pomocí centrální matice slouží také k jeho uchycení.

Tento způsob se v současnosti využívá převážně u závodních automobilů, protože značně

urychluje proces výměny kola. U běžných automobilů se setkáváme s uchycením pomocí

šroubů, jejichž šroubové otvory se nachází na roztečné kružnici, která je soustředná se

středovým otvorem.

2.2 Ráfek

Ráfek je obvodová část kola sloužící pro uchycení pneumatiky, jejíž patka je pevně uložena

v patce ráfku. Jednotlivé parametry a typy ráfků jsou uvedeny v této kapitole.

2.2.1 Parametry ráfku

Parametrů ráfku určující jeho rozměry a tvar je celá řada a zabývám se jimi v následujících

kapitolách.
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2.2.1.1 Patka ráfku

Patka ráfku slouží jako boční opora patky pneumatiky. Patky ráfku mohou mít více tvarů, které

se značí písmeny. Typ paty ráfku musí odpovídat typu pneumatiky, jinak hrozí nebezpeční

jejího sklouznutí. U současných osobních automobilu je nejběžnější typ J, u vozů SUV je to

typ JJ. U starších vozidel s menšími koly o průměrech 12 a 13 palců1 a šířkou ráfku do 5 palců

typ B. Rozdíly v jednotlivých typech patek lze vidět na následujícím obrázku. [2]

Obrázek 2: Patka ráfku [2]

2.2.1.2 Šířka ráfku

Šířka ráfku udává vzdálenost mezi patkami ráfku.

2.2.1.3 Průměr ráfku

Průměr ráfku udává vnější průměr ráfku a spolu s šířkou ráfku je jedním z nejdůležitějších

rozměrů.

2.2.1.4 Hump ráfku

Anglický výraz hump označuje bezpečnostní vyvýšení, které se nachází buď na jednom nebo

obou krajích ráfku v místě mezi patkou a středovým prohloubením. Toto vyvýšení brání

sklouznutí patky bezdušové pneumatiky do prohloubené části ráfku, které by mohlo nastat

během jízdy do zatáčky, v následku čehož by došlo k nebezpečnému úniku vzduchu

z pneumatiky. Na základě tvaru vyvýšení se rozlišují dva základní druhy humpu, které jsou

značeny následovně. Písmenem H se označuje kulatý hump a písmeny FH se označuje plochý

hump (flat hump). Tyto dva druhy se ještě dělí na další podle toho, jestli je hump daného tvaru

1 1 palec = 25,4 mm
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pouze na jednom nebo obou krajích ráfku. Přehled všech druhů humpů je v následující

tabulce. [3]

Tabulka 1: Druhy humpů ráfku [3]

Označení Vnější strana ráfku Vnitřní strana ráfku Název

H Hump Normální Hump

H2 Hump Hump Hump na každé straně

FH Plochý hump Normální Na jedné straně plochý hump

FH2 Plochý hump Plochý hump Plochý hump na obou stranách

CH Plochý hump Hump Kombinace humpů

2.2.1.5 Počet šroubových děr

Šroubové díry slouží pro uchycení kola pomocí kolových šroubů a matic k hlavě kola, která je

na hřídeli automobilu. Počet děr je závislý na výrobci a druhu automobilu. U osobních

automobilů se používá čtyři až šest děr. Nejčastěji se však setkáme s uchycením pomocí pěti

šroubů.

2.2.1.6 Průměr roztečné kružnice

Průměr roztečné kružnice je znám jako parametr PCD a udává průměr roztečné kružnice

upevňovacích šroubů v milimetrech.

Obrázek 3: Průměr roztečné kružnice [1]
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2.2.1.7 Průměr středového otvoru

Průměr středového otvoru se označuje jako CB a jeho velikost je udávána v milimetrech. Různí

výrobci mohou používat rozdílné průměry, nicméně je nutné, aby kolo sedělo středovým

otvorem přesně na hlavě kola. K vystředění slouží distanční středové kroužky. [4]

2.2.1.8 Zális

Velikost zálisu se značí jako parametr ET. Tento parametr udává vzdálenost vnitřní dosedací

plochy kola od osy kola (center line) v milimetrech. Zális může být kladný (inset), nulový

(zeroset) nebo záporný (outset). [1]

Obrázek 4: Zális [1]

2.2.2 Druhy ráfků [3]

Podle typu konstrukce rozlišujeme více druhů ráfků.

2.2.2.1 Jednodílné ráfky

Jednodílné ráfky jsou, jak již jejich název napovídá, vyrobeny z jednoho kusu.

2.2.2.1.1 Prohloubené ráfky

Ráfky se středovým prohloubením nacházejí své uplatnění zejména u osobních automobilů

a jejich prohloubení zajišťuje snazší nasazení a sejmutí pneumatiky. Prohloubené ráfky


[…]


zásadní změna má výrazný vliv na celkový vzhled kola, které po této úpravě působí designově

soudobějším a čistějším dojmem.

Obrázek 78: Model č. 4 [tvorba autora]
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8.2 Definitivní návrh konceptu kola

Z předchozích skic a ilustračních modelů jsem jako základ, ze kterého vychází tento definitivní

návrh konceptu kola, zvolil poslední skicu č. 4. Pomocí programu Solidworks jsem následně

vypracoval 3D model návrhu, jehož výkresy jsou na obrázku níže.

Obrázek 79: Čelní pohled, řez, zadní pohled [tvorba autora]

8.3 Detaily ráfku

Všechny rozměry kola včetně ráfku byly navrhnuty tak, aby odpovídaly mezím dovolených

rozměrů. Na obrázcích níže je výkresová dokumentace jednodílného ráfku kola s dvojitým

humpem, středovým prohloubením a patkami typu J. Veškeré číselné údaje jsou v milimetrech

případně ve stupních.

Obrázek 80: Detail patky ráfku [tvorba autora]
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Obrázek 81:Detail patky ráfku [tvorba autora]

8.4 Parametry kola

Následující normalizované označení kola udává všechny základní rozměry a podrobněji je

rozebráno v tabulce parametrů níže, ve které je udána i hmotnost kola, která odpovídá kolům

obdobného typu.

7,5J x 19 (H2) 5x112x57,1 ET36

Tabulka 4: Parametry ráfku

Materiál Al 6061-T6

Hmotnost 10204,02 g

Šířka ráfku 7,5 "

Tvar patky ráfku J

Průměr ráfku 19 "

Druh humpu ráfku H2

Počet šroubových děr 5

PCD 112 mm

CB 57,1 mm

Zális 36 mm
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8.5 Průvodní popis návrhu

Škoda Octavia Combi RS, pro kterou je kolo navrženo, se vyznačuje ostře řezaným liniemi

a jasnými tvary. Při vlastním návrhu kola postupuji tak, aby jeho tvary byly v souladu

s designem zvoleného automobilu. Toto monoblokové kované kolo z hliníkové slitiny typu

6061- T6 se skládá z deseti rovnoměrně uspořádaných paprsků, které opticky vytváří pět

dvojic a obtáčejí pět šroubových děr. V každé dvojici je jeden paprsek rovný a druhý zalomený.

V celkovém designu hraje důležitou roli také proměňující se průřez paprsků. Tvary kola jsou

ostře řezané pouze s minimálními zaobleními na hranách. Výsledný dojem je koncepčně čistý,

střízlivý a přesto zajímavý. Kolo nabízí několik designových variant díky možnosti použití

dvoubarevného lakování, které dá vyniknout obměněným geometrickým tvarům. Jedná se

tedy o univerzální 19 " kolo s elegantním a dynamickým působením v soudobém stylu. Použitý

materiál a způsob výroby jej řadí do vyšší cenové kategorie vzhledem k jeho lepším

materiálovým vlastnostem, mezi které patří větší pevnost a nižší hmotnost oproti standartním

kolům vyráběných pomocí nízkotlakého lití. S menšími technickými úpravami by však bylo

možné jej vyrobit i touto levnější a dostupnější metodou. V případě, že by šlo kolo do výroby,

musí se samozřejmě provést ověřující analýza únavy a napjatosti metodou konečných prvků.

Tato analýza je komplexní a náročný proces vyžadující úzkou spolupráci designéra

a specialisty kvůli případným konstrukčním změnám. Rozměry a použité materiály vycházejí

z běžně vyráběných kol, a proto lze předpokládat kladné výsledky analýz. Nelze vyloučit

nutnost drobných úprav, které by však neovlivnily výrazným způsobem celkový vzhled kola.
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8.6 Postup modelování

Součástí práce bylo nutné ovládnout program Solidworks. V následující části je znázorněn

stručný postup, jak bylo kolo vymodelováno.

Obrázek 82: Zjednodušený postup modelování [tvorba autora]
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8.7 Grafické vizualizace

Na následujících obrázcích jsou grafické vizualizace tří variant výsledného návrhu, které se

liší svým barevným provedením.

Obrázek 83: Grafická vizualizace výsledného návrhu – varianta 1 [tvorba autora]

Obrázek 84: Grafická vizualizace výsledného návrhu – varianta 2 [tvorba autora]
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Obrázek 85: Grafická vizualizace výsledného návrhu – varianta 3 [tvorba autora]

Obrázek 86: Grafická vizualizace výsledného návrhu [80] [tvorba autora]
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9 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce byl návrh konceptu designu automobilového kola, který

by splňoval estetický záměr s veškerý technickými požadavky. Toto téma jsem zvolil z toho

důvodu, že v současnost je na design automobilových kol kladen obrovský důraz. Návrh kol je

zároveň velkou výzvou, protože jejich design je do značné míry limitován jejich tvarem

a možnostmi materiálů a mnohdy se jedná o natolik výrazný designový prvek, který hraje velmi

důležitou roli v celkovém designu automobilu.

Základní ideou návrhu bylo, aby kolo působilo nadčasovým designem, který nezevšední a aby

jeho design byl v souladu se zbytkem karoserie daného automobilu a pokud možno ji vhodně

doplňovalo. Z toho důvodu jsem navrhnul relativně jednoduché kolo s jasnými tvary, ostrými

rysy a propracovanými detaily, v nichž je ukryta jeho výjimečnost.

Koncept automobilového kola a následné grafické vizualizace byl vytvořeny v programu

Solidworks 2016. Textová část byla zpracována v programu Word 2016.

Vypracování diplomové práce mi bylo obrovským přínosem, neboť jsem nabyl nové znalosti,

které budu schopen aplikovat a využít v budoucnu.

Obrázek 87: Skica v kombinaci s výsledným návrhem [tvorba autora]
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