POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Koncept designu automobilového kola**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Štefl**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Jana Kaliková, Ph.D.**
doc. Ing. arch. Eva Fantová, CSc.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Práce je velmi přehledná a vyznačuje se jasnými a přesnými formulacemi textu. Poznámkový aparát je bohatý a pečlivě zpracovaný. Student má rovněž výtvarné předpoklady potřebné pro individuální návrh.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Jana Kaliková, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 31. května 2018